⁴⁾ Widerlegung 1. Teil, 3. ff., R.

⁵⁾ Löffler, II, 265. ⁶⁾ ebd. II, 266. ⁷⁾ ebd. II, 281.

⁸⁾ ebd. II, 266. ⁹⁾ ebd.

¹⁰⁾ De falsitate Jesuitarum . . . in citandis patribus pro confirmanda transsubstantiatione panis, A 7. Ambrosius ex lib. 4 De Sacramentis, 4.: „Si tanta est in sermone Domini Jesu vis ut inciperent esse, quae non erant, quanto magis operatius est ut sint quae erant, et in aliud mutantur.“ ebd. II 5, f. M. P. L. 16 (369) 46.

¹¹⁾ Löffler, II, 280: „Gelasius papa contra Eutychen expresse scribit remanere naturam panis et vini in eucharistia.“ ebd. II, 265.

¹²⁾ Widerlegung 1. Teil, R.

¹⁾ Löffler, II, 282. In Düsseldorf antwortet Hamelmann: „De nulla missa mentionem facit scriptura.“ ebd. 268.

²⁾ Collatio coenae dominicae, B 2.

sacrificium, ut sit oblatio pro vivis et defunctis³⁾. Das einmalige Opfer Christi genügt. Christus ist des Neuen Bundes „conciliator“, die Papisten „faciunt sibi alios conciliatores“⁴⁾. Wo Vergebung ist, „non amplius est oblatio pro peccato“⁵⁾. Wenn die Schrift lehrt, „semel Christum mortuum et oblatum: hoc sacrificium nec debet, nec potest reiterari“⁶⁾. Der Befehl Christi besagt nur, „memoriam celebrare eius sacrificii unici usque in diem novissimum“⁷⁾. So tritt das Mahl in die Spanne zwischen Himmelfahrt und Wiederkunft Christi. Wenn die Gegner hier von „oblatio impasibilis“⁸⁾ sprechen, ist das leeres Geschwätz. Wenn sie in der letzten Zeit davon reden, das Opfer sei nicht Verdienst, sondern eine „applicatio“, so ist hier nur der Name verwechselt⁹⁾. „Apud Paulum legitur, quod pro vobis frangitur, ergo in coena eodem tempore cum corpus daret discipulis edendum, aut ut Sophistae nugantur qualis est ille Sidonius Michael, cum hoc offerret fractum est corpus“¹⁰⁾? Da schon im Alten Bund das Blut der Opfertiere versöhnte, so jetzt „sine sanguinis effusione non fit remissio peccatorum“¹¹⁾. Da das auf Golgatha geschehen ist, kann also „neque ex Missa vel opere“¹²⁾ Vergebung sein, sondern „per semel factam oblationem Christi, aeternam redemptionem inventam“. Daher sind keine neuen Opfer, „ut Papistae faciunt in suo Canone“¹³⁾, nötig. Christus ist in den Himmel eingetreten, „ut semper pro nobis appareret in conspectu Dei ibidem, isti vero dicunt se ut reconciliatores suo Sacrificio et murmure in Missa, prodire et comparere in conspectu Dei, ut ita Christi Sacerdotium et intercessionem evacuent“¹⁴⁾.

Wenn die Papisten all das für wahr anerkennen, was die Apostel überliefert haben, warum nehmen Sie dann nicht den apostolischen Brauch an dieser Stelle auf¹⁵⁾? Denn die Messopferlehre ist gegen die Schrift, auch gegen die Apostel und die Meinung der ältesten Väter¹⁶⁾. Justin¹⁷⁾ kann für die

3) Löffler, II, 281.

4) Collatio coenae dominicae, B 4.

5) Sententiae omnium fere patrum, 62.

6) Cum scriptura sacra consensus, § 5 ff.

7) Cum scriptura sacra consensus, § 5 ff.

8) Cum scriptura sacra consensus, § 3.

9) s. dazu Kirchenordnung, § IV.

10) Cum scriptura sacra consensus, § 3.

11) Cum scriptura sacra consensus, §.

12) ebd. §. 13) ebd. §.

14) Collatio coenae dominicae, B 4.

15) Cum scriptura sacra consensus, § 5 f.

16) ebd. §.

17) „Ex ... omnibus manifestum fit, quod Missam Papisticam et eorum usus celebrandi synaxin abierit prorsus a consuetudine veteris Ecclesiae.“ ebd. § 5 f.

Auffassung der alten Christenheit herangezogen werden, die Opfer nur als Gebet und Danksagen und Almosen kennt¹⁸⁾. So ist es Opfer: „Evangelio credere, nam id est sacrificium ut ait Paulus, ut administrarem eis ceu rem sacram vel sacrificium Evangelium ut esset oblatio gentium accepta et sanctificata per spiritum . . . “¹⁹⁾ ²⁰⁾ Bezeichnenderweise haben bei Hamelmann gerade die Gebete des Kanons Anstoß erregt; der Praktiker berücksichtigt die Agende. „Sunt quaedam canonis preces piae et admittendae“²¹⁾, aber viele Gebete stehen der Heiligen Schrift und dem Kanon entgegen, bestimmt da, wo gesagt wird: „Quae tibi offerimus pro redemptione nostrarum accepta habeas“²²⁾. Wenn im Zusammenhang mit dem Messopfer das Segfeuer besprochen werden muß, so kann man sagen, daß das Segfeuererichten ein „lutter heidensch gedicht und lehr“ ist, „nec esse ex scriptura probari“²³⁾. Es ist da nicht nötig, „pro animabus in purgatorio dentis sacrificari“²⁴⁾ ²⁵⁾. Die Gegner „mortuos invocant et eos pro suis Advocatis, Mediatoribus et adiutoribus habent et constituunt etiam in Missa“, aber Christus hat gesagt, er habe „potestatem remittendi peccata“²⁶⁾.

d) Fragen der Winkelmesse und Kelchentziehung

Spiele in der Theologie Hamelmanns Fragen der Praxis überhaupt eine große Rolle, so müssen solche Fragen auch im Zusammenhang mit der Messe erörtert werden. Hamelmann hatte in der Zeit, als er römischer Priester war, gesehen, daß die menschliche Natur äußerer Mittel der Erbauung bedarf, er sah aber auch, wie gerade hier dem Aberglauben Platz

¹⁸⁾ Apostolica traditio de coena Domini. Hamelmann übersieht, daß die „einsseitige Behandlung und unerleuchtete Popularisierung . . . des Kapitels von den heilsamen Wirkungen des Messopfers“ (Jungmann I, 165) auch bei Justin zu merken ist. S. a. 33 ff.

¹⁹⁾ Cum scriptura sacra consensus, S.

²⁰⁾ Solche Opfer „non sunt hodie in Papatu, nam et si ibi quidam maxime concionentur, tamen non sincere docent Evangelium“ (S), einst „Christianis erat Sacrificium, gratiarum actio, et laus Deo Patri pro semel dato filio in verum sacrificium et nullum aliud“ (Sententiae omnium fere patrum, 17).